关于《深圳市市场监督管理局专项资金知识产权领域操作规程（征求意见稿）》的起草说明
根据《深圳经济特区知识产权保护条例》、《深圳市市级财政专项资金管理办法》（深府规〔2018〕12号）的要求，我局印发了《深圳市市场监督管理局专项资金管理办法》（深市监规〔2019〕2号），针对其中知识产权领域要制定配套的《深圳市市场监督管理局专项资金知识产权领域操作规程》，以构建完善的知识产权专项资金政策体系，现就该《深圳市市场监督管理局专项资金知识产权领域操作规程》起草情况说明如下：

一、《操作规程》制定背景
《深圳市知识产权专项资金管理办法》（深财规〔2014〕18号）（以下简称“原《管理办法》”）自2014年制定实施以来，对于进一步发挥财政资金的引导作用、提高资金使用效率等方面起到了积极的作用，极大推动了我市的知识产权创造、管理、运用和保护，提升了“深圳质量”的内涵。五年来我市的专利申请量和授权量继续保持增长，PCT国际专利申请量、发明专利维持5年占比均居全国各大中城市的首位，每万人发明专利拥有量、国内发明专利授权量等重要指标居全国前列，深圳市正在努力从知识产权大市向知识产权强市转变。
（一）新形势下我市知识产权事业发展的需要。原《管理办法》有效期到2019年止，而且随着我市知识产权事业的迅速发展，已不能满足事业发展的需求。根据中共中央、国务院印发的《粤港澳大湾区发展规划纲要》，深圳要发挥作为国家创新型城市的引领作用，努力成为具有世界影响力的创新创意之都。我市应强化知识产权保护和运用，打通知识产权创造、运用、保护、管理和服务的全链条，提升知识产权质量和效益。而原知识产权专项资金仅设置一般性资助、宣传培训、预警分析、专利奖、优势企业、产业联盟、版权兴业示范基地等七类项目，在提升知识产权质量、强化知识产权保护、鼓励知识产权运营、提升知识产权服务、培育知识产权人才等重要方面尚无相应经费支持，已不能适应目前我市知识产权事业的发展形势和实际要求，亟需重新制定，引导推动知识产权高质量发展。
（二）现有的知识产权支持引导政策过于分散。目前，我市在知识产权方面的支持引导政策分散在《中共深圳市委 深圳市人民政府印发〈关于促进科学创新的若干措施〉的通知》（深发〔2016〕7号）（以下简称“7号文”）及其操作规程、《中共深圳市委 深圳市人民政府印发〈关于支持企业提升竞争力的若干措施〉的通知》（深发〔2016〕8号）（以下简称“8号文”）及其操作规程、《深圳市知识产权专项资金管理办法》、《深圳市小微企业创业创新基地城市示范专项资金知识产权项目操作规程（暂行）》（以下简称“小微企业专项资金”）等各类文件。各项政策之间分散执行，造成企业业务办理不便，需要重新制定知识产权专项资金政策文件中进行统筹规划。因此，将分散的知识产权引导支持政策进行统筹归集至一个政策文件，更有利于发挥财政资金的支持引导作用，将资金使用效率最大化。
（三）市级财政专项资金管理要求“一部门一专项”。2018年6月，根据《2018年财政产业专项资金管理有关事项的通知》（深财科﹝2018﹞82号）的规定，要求“一部门一专项资金”。鉴此，我局的“知识产权专项资金”、“打造深圳标准专项资金”、“质量专项资金”等整合为“深圳市市场监督管理局专项资金”，已经印发《深圳市市场监督管理局专项资金管理办法》（深市监规〔2019〕2号）。知识产权领域专项资金则开展制定配套的《深圳市市场监督管理局专项资金知识产权领域操作规程》。
综上，我局开展知识产权专项资金政策体系统筹规划，制定了《深圳市市场监督管理局专项资金管理办法》，目前正加紧推进配套的《深圳市市场监督管理局专项资金知识产权领域操作规程》的制定工作。
二、起草的基本原则

根据《粤港澳大湾区发展规划纲要》，《深圳经济特区知识产权保护条例》等法律法规对知识产权工作的最新要求，结合深圳发展的实际需求，确定了知识产权政策体系的项目设置主要遵循以下几个原则。

奖优奖强，提升知识产权质量。取消授权前专利的资助，优化授权专利、商标、版权资助结构，强化高价值知识产权的奖励，完善知识产权优势企业、示范企业的奖励体系。

2.加强运营，引导知识产权转化运用。针对专利产业联盟建设、版权示范单位给予适度资助，引导知识产权运营的市场化机制逐步发展完善。

3.强化分析，促进知识产权信息分析利用。重点支持开展知识产权分析评议和产业导航，利用知识产权提升经济发展质量。

4.加强知识产权宣传培训。支持知识产权培训基地建设，开展中长期系统性知识产权培训，完善我市知识产权人才梯队的构建。

5.提升服务，促进知识产权服务业发展。通过引进国内外高端服务机构及培育本地服务机构，促进服务机构的规模化、专业化、品牌化、国际化。

6.严格保护，支持企业知识产权维权。支持重点产业知识产权的维权和风险防控，引导社会力量参与知识产权纠纷调解，支持建立完善的知识产权保护体系。

三、《操作规程》的主要内容

《深圳市市场监督管理局专项资金管理办法》及其配套的《知识产权领域操作规程》在制定过程中，学习借鉴其他城市的先进经验，将原有分散的知识产权政策条款进行了整合，完善了专项资金的资助体系。《操作规程》共分为四章四十一条，分别为总则、专项资金实施内容、组织管理、附则四章。其中的重点是专项资金实施内容，明确了各项目的申报条件和标准。《操作规程》包含六大类项目的政策体系，具体如下：

1、知识产权创造能力提升工程资助项目，涉及第五条至第十一条；主要内容包括国内外发明专利、PCT专利申请、知识产权代理、商标以及著作权等一般性资助项目。

2、知识产权质量提升工程资助项目，涉及第十二条至第十四条；主要内容包括知识产权优势示范企业、《企业知识产权管理规范》认证后资助、知识产权项目配套奖励等资助项目。

3、知识产权运用能力提升工程资助项目，涉及第十五条至第十九条；主要内容包括版权示范单位建设、专利产业联盟建设、知识产权评议、专利导航、重大专项资助项目。
4、知识产权宣传教育培训资助项目，涉及第二十条至第二十三条；主要内容包括知识产权培训、宣传等资助项目。

5、知识产权服务能力提升工程资助项目，涉及第二十四条至第二十六条；主要内容包括知识产权服务机构引进、优秀服务机构培育、品牌服务机构配套奖励等资助项目。

知识产权保护能力提升工程资助项目，涉及第二十七条至第二十九条；主要内容包括知识产权维权、知识产权纠纷调解、知识产权保护体系建设与创新等资助项目。

该政策体系涉及了知识产权创造、运用、管理、服务、保护等各个方面，囊括了专利、商标、版权等各方面工作。